1-421/2025

25RS0№-02

Приговор

Именем Российской Федерации

14 октября 2025 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Риттер Д.А.,

при помощнике судьи Дмитриевском А.П., Косовской Д.И.,

с участием государственных обвинителей Диденко А.В., Лихидченко И.А., Букаловой К.В.,

подсудимого ЧКВ,

защитника – адвоката Купиной Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ЧКВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- содержащегося под стражей с 04.06.2024г.,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ЧКВ, реализуя свой преступный умысел, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из личной материальной заинтересованности, с целью получения денежной выгоды и улучшения своего материального положения, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ вступил в преступный сговор с Лицом №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации преступного умысла, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, при этом распределив между собой роли в совершении запланированного ими преступления. Согласно распределению ролей в обязанности ЧКВ входило: приобретение у неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, определенных наркотических средств, после чего расфасовка его частями, удобными для дальнейшего сбыта, организация получения и контроля поступления денежных средств от приобретателей наркотических средств и последующую отправку им информации посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть Интернет) с местами закладок с наркотическим средством, то есть непосредственно осуществлять сбыт наркотических средств. В свою очередь Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, должен был получать партию наркотических средств из указанного ЧКВ места, осуществлять деятельность «курьера-закладчика» наркотических средств, заключающуюся в непосредственном сбыте наркотических средств путем осуществления тайников – «закладок», размещать наркотические средства в различных труднодоступных и скрытых от общего обзора людей местах на территории 

<

адрес>, используемых таким образом в качестве временных тайников – «закладок», их фотографировать, описывать и передавать сведения о месте нахождения осуществленных тайников – ЧКВ посредством мессенджера «

<

данные изъяты> в сети Интернет. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием сети Интернет, ЧКВ, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с Лицом №, в точно неустановленные следствием дату и время, но не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел путем изъятия «закладки», точное место органами предварительного следствия не установлено, наркотическое средство и после незаконного приобретения перевез по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в крупном размере до момента передачи Лицу №. Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства неопределенному кругу лиц, ЧКВ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом №, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта расфасовал в не менее 13 однотипных полимерных шприцев приобретенное ранее наркотическое средство суммарной постоянной массой не менее 7,02 г., после чего поместил 13 однотипных полимерных шприцев в полимерный пакет. Лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ЧКВ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на лестничной площадке в подъезде по адресу: 

<

адрес>, в распределительной коробке интернета получил от ЧКВ ранее приготовленные им 13 однотипных полимерных шприцев с однотипным вязким веществом буро-зелёного цвета внутри для последующего размещения их Лицом № в качестве временных тайников – «закладок». Однако, ЧКВ и Лицо № не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками полиции. В период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ у Лица № в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем, по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, были изъяты: 13 фрагментов шприцев с веществом темного цвета внутри. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Лица № по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент производства экспертизы постоянная масса веществ составила 6,37 г. На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от ДД.ММ.ГГГГ) суммарная постоянная масса изъятого вещества составила 7,02 г. 

Таким образом, в точно неустановленное время, но не позднее 16 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ЧКВ и Лицо №, действуя группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет», совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, однако не довели свой совместный преступный умысел до конца, в связи с пресечением сотрудниками полиции преступной деятельности ЧКВ и Лица №, изъяв у последнего вещество, являющееся наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), суммарной постоянной массой 7,02 г., которое включено в Список I наркотических средств «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером, по независящим от них обстоятельствам. 

Он же, ЧКВ, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, из корыстных побуждений, с целью получения денежной выгоды, улучшения своего материального положения в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> путем отправки им информации посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с местами закладок с наркотическим средством, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства и после незаконного приобретения перевез по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в крупном и особо крупном размере посредством сети «Интернет». Однако, довести свой преступный умысел до конца ЧКВ не удалось по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. В период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> изъято: спрессованное комкообразное вещество буро-коричневого цвета, вещество зеленого цвета в банке, растительное вещество зеленого цвета в пакете, пастообразное вещество в 130 фрагментах шприцев. Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ: вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются: 1. спрессованное комкообразное вещество буро-коричневого цвета является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). На момент проведения экспертизы масса данного вещества составила 39,10 г.; 2. растительное вещество зеленого цвета в банке является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса данного вещества составила 110,1 г; 3. растительное вещество зеленого цвета в пакете содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения – Конопля (растение рода Cannabis). На момент проведения экспертизы постоянная масса данного вещества составила 234,7 г; 4. пастообразное вещество в 130 фрагментах шприцев является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянные массы вещества приведены в таблице №. Общая постоянная масса вещества в 130 фрагментах шприцев составила 3 586,6 г.

Таким образом, в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, ЧКВ совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет», однако не довел свой преступный умысел до конца, в связи с пресечением сотрудниками полиции преступной деятельности ЧКВ, изъяв у последнего вещества, которые включены в Список I наркотических средств «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен» в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от 30.0.1998, являются наркотическими средствами, и согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей и статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ»: вещество, содержащее наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 39,10 г, вещество, содержащее наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 110,1 г., является крупным размером; вещество, содержащее наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и являющееся частями наркосодержащего растения – Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 234,7 г., вещество, содержащее наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей постоянной массой 3 586,6 г., является особо крупным размером, по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ЧКВ признал, что он совершил вышеуказанные действия, полностью согласился с предъявленным обвинением и подтвердил свое ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство об особом порядке заключено им и заявлено добровольно при участии и после консультации с защитником, что он осознает последствия постановки приговора в особом порядке в связи с досудебным соглашением.

Защитник подсудимого в судебном заседании согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке и поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель в судебном заседании также согласился с возможностью рассмотрения дела в особом порядке, подтвердил активное содействие подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении в уголовном преследовании лиц, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось.

Судом были исследованы характер и пределы содействия ЧКВ органам предварительного следствия в расследовании и раскрытии инкриминируемых ему преступлений, изобличении иных лиц причастных к совершению преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств. Достоверность сведений, сообщенных ЧКВ, подтверждается тем, что он в ходе предварительного расследования дал полные признательные показания о совершенных им преступлениях, принимал активное участие в проводимых следственных и процессуальных действиях, дал подробные показания, изобличая незаконную деятельность лиц, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе своего соучастника и иных лиц, ранее неизвестных предварительному следствию, благодаря оказанному ЧКВ содействию в ходе предварительного следствия были задержаны и привлечены к уголовной ответственности лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств. 

Правдивость показаний ЧКВ не вызывает сомнений.

По информации, представленной суду, угрозы личной безопасности ЧКВ, а также его близких родственников и близких лиц, не имелось, меры государственной защиты – не применялись.

При указанных обстоятельствах, суд, удостоверившись в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пришел к убеждению, что имеются основания для постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, у суда нет оснований сомневаться, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, с полным пониманием значения и последствий такого соглашения.

При таких обстоятельствах суд находит, что условия, предусмотренные ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ соблюдены, а обвинение, с которым ЧКВ согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ЧКВ:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, 

<

данные изъяты>, кроме того, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, по каждому из преступлений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, каждого, на менее тяжкие, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Наказание, по каждому из преступлений, назначается с учетом требований ч.2 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, каждого, личность подсудимого (

<

данные изъяты>), состояние его здоровья (

<

данные изъяты>) № от ДД.ММ.ГГГГ: «…ЧКВ во время совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал… В юридически значимый период действия ЧКВ носили последовательный, целенаправленный характер, соотносились с его мотивацией, у него сохранились воспоминания на указанные события. Во время совершения инкриминируемого ему деяния ЧКВ мог осознавать, в том числе и в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими… во времени производства по уголовному делу способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, он способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей… ЧКВ не страдает психическим расстройством… в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается… наркоманией не страдает, но обнаруживает признаки пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов… В ходе настоящего обследования у ЧКВ не выявлены признаки психической или физической зависимости от наркотика, отсутствуют признаки интоксикации… не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.3 л.д.34-36)), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи (

<

данные изъяты>).

Исходя из положений ст.43 УК РФ, суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания по каждому из преступлений более мягкого вида, чем лишения свободы, и для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ, поскольку это не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, возможно без назначения дополнительных наказаний, по каждому из преступлений, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, полагая, что это послужит предупреждению совершения осужденным новых преступлений, и то, что, избранный вид наказания соразмерен содеянному и соответствует принципам гуманизма и справедливости.

Окончательное наказание по делу подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом сведений о личности подсудимого, назначения ему наказания в виде лишения свободы, а также исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ, суд полагает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Отбывание лишение свободы, в соответствии со ст.58 УК РФ, назначается в исправительной колонии строгого режима, куда осужденный подлежит направлению по вступлению приговора в законную силу. Время содержания подсудимого под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу, в силу ч.3.2 ст.72 УК РФ, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

В рамках настоящего уголовного дела суд лишен возможности разрешить вопрос о конфискации либо возвращении денежных средств в сумме 460 000 руб., изъятых в ходе обыска у ЧКВ, поскольку данные денежные средства признаны вещественными доказательствами и приобщены в данном качестве к материалам уголовного дела №, в связи с чем суд полагает, что арест, наложенный на денежные средства в сумме 460 000 руб., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ЧКВ по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу надлежит сохранить до вынесения окончательного процессуального решения по уголовному делу №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ЧКВ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ЧКВ наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ЧКВ – заключение под стражу, оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу, после чего он подлежит направлению к месту отбывания наказания под конвоем.

Срок наказания ЧКВ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ЧКВ под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 3 560,6г; наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 109,97 г; сухое растительное вещество зеленого цвета, состоящее из листьев и их фрагментов, а также фрагментов веточек, которое содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения – Конопля (растение рода Cannabis), массой 234,57 г.; неоднородное вещество коричневого цвета, измельченные части растения зеленого цвета в виде фрагментов соцветий и фрагментов листьев, две поврежденные пустые папиросы, которое является смесью табака и наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 0,58 г; спрессованное комко-образное вещество, буро-коричневого цвета со специфическим запахом, которое является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 38,95 г; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 6,22 г; 130 шприцов; 13 пустых однотипных полимерных шприцов, их упаковка, мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI:№, хранящиеся в камерах хранения УМВД России по 

<

адрес>, компакт-диск DVD-R с результатами ОРМ «Опрос»; денежные средства в сумме 460 000 руб., номиналом по 5 000 руб., в количестве 92 штук, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора по настоящему уголовному делу в законную силу, хранить там же до вынесения окончательного процессуального решения по уголовному делу №;

- смартфон марки «

<

данные изъяты>», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, конфисковать в доход государства.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 460 000 руб., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ЧКВ по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу сохранить до вынесения окончательного процессуального решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденный, содержащийся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, в том числе и путем видеоконференцсвязи. Осужденный имеет право на защиту в суде апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Риттер